关于我校学生享受及使用火车票优惠卡的几点说明
根据《教育部办公厅、铁道部办公厅关于高等学校学生购火车票使用优惠卡的通知》（教学厅[2003]1号）和《教育部办公厅 铁道部办公厅关于进一步完善学生购买优惠火车票办法的通知》（教学厅函[2011]20号）之精神规定，结合我校情况，现就关于学生享受及使用火车票优惠卡作以下几点说明：
1、享受优惠时间：

学生票限定在寒假（12月1日—3月31日）、暑假（6月1日—9月30日）期间发售，其它时间不发售学生票。

2、享受优惠卡对象：
（1）学生就读的学校有实施学历教育资格；

（2）学生家庭和学校不在同一地，可乘火车回家或返校；

（3）学生没有工资收入。
3、不能发售学生票情况：​

（1）学校所在地有学生父或母其中一方时；​

（2）学生因休学、复学、转学、退学时；​
（3）学生往返于学校与实习地点时。​
4、限定乘车优惠区间：

文件规定学生优惠卡写入乘车区间时，可为学校所在地至家庭所在地，或父母实际居住地，具体乘车区间由学生本人选定。学生在校期间因父母实际居住地变动需变更优惠乘车区间时，除修改优惠卡、学生证上优惠乘车区间外，还应在学籍电子注册数据中作相应修改，并在学生证上修改处加盖公章。

5、每学年最多购4次：

文件规定要严格限定学生购买优惠火车票次数。有优惠卡的学生证是购买优惠票的依据，学校应严格按每学年（每年9月至次年8月）4次录入优惠次数，铁路客票系统核定学生身份证件等相关信息和学生每年可享受的优惠次数。学生在校期间因损毁或遗失再次申请火车票学生优惠卡时，学校要在写入学生信息的同时，扣减该学生已享受的购票次数，铁路客票系统将累计学生优惠卡已购票次数，在学生购票时进行验证核减。

我校每学期期末办理充值，但是如果因购票次数满16次或充值次数超过3次则不予补卡，请学生慎重充值。具体的办理时间以学生处正式发文为准。

新办的学生火车票优惠卡已储存购票数4次，以后学生注册时由学校在优惠卡中按每年4次增输。
6、在自动售(取)票机上办理优惠票的注意事项

（1）学生在自动售（取）票设备上购（取）车票时，必须符合以下几个要求：火车票学生优惠卡内可购票次数≥1；每位学生每学年购买优惠票不能超过4次；优惠卡内已写入购票区间，且购票区间的起止车站与铁路车站名称一致，若不一致，铁路自助设备无法自动识读应用。例如“北京—九江”，“北京—绵阳”都是可自动识读的购票区间，而“北京—江西婺源”，“北京—四川绵阳青义镇”，由于没有相应的车站与其对应，所以是不可自动识读的购票区间。

（2）当购票区间不符时，学生可持优惠卡到学校有关部门更改优惠卡的购票区间，或者可以到火车站售票窗口或火车票代售点购（取）票。

7、应届毕业生购票

应届毕业生购买学生票时，必须凭学校书面证明，不得凭派遣证购票。

                                                                               广东海洋大学学生处

2017年12月13日